关于召开国家呼吸临床研究中心·呼吸专科医联

体危重症协作组成立大会的通知

呼吸专科医联体各成员单位：

国家呼吸临床研究中心·呼吸专科医联体（以下简称“医

联体”）自 2016 年 8 月成立以来，在国家和各省卫生和健康委

员会的支持下，在王辰院士“三驾马车”的方略指导下，在各

级医院的积极响应下，在各位专家与医生的积极推动与参与下，

医联体已在疑难危重病例会诊与转诊、诊治技术推广、人才培

养、临床研究、呼吸学科建设等方面开展了系列工作，取得了

良好效果，为国家全面推动落实分级诊疗进行了有益的尝试和

探索。

国内呼吸与危重症医学已进入快速发展阶段，但各

MICU/RICU 诊治水平仍参差不齐，MICU/RICU 的规范化建设亟

待加强。此外，根据各单位反馈情况，科研瓶颈已成为阻碍

MICU/RICU 发展的突出问题，多数单位缺乏独立开展科研工作

的经验与临床资源。因此，为了进一步推动危重症医学学科的

发展，中日医院拟成立以多家 MICU/RICU 为骨干的临床——科

研——培训一体化呼吸危重症协作组，暨国家呼吸临床研究中

心·呼吸专科医联体危重症协作组（以下简称“协作组”），

加强协作，推动危重症学科的整体发展。协作组的主要工作内

容及目标包括：

1. 成立纳入多家 MICU/RICU 的核心专家团队，负责协作

的管理工作；

2. 为各协作组单位 ICU 发展规划提供咨询：ICU 设计，

设备及人员配置，ICU 管理等；

3. 为各协作组单位培养 ICU 骨干人才；

4. 建立基于 PC 或手机端的远程会诊平台，提供远程会诊；

5. 定期开展网络实时查房；

6. 定期开展远程网络教学；

7. 建立临床-科研一体化平台，开展多中心研究。

兹定于2018年11月3日在四川省成都市呼吸支持技术会

议期间召开国家呼吸临床研究中心·呼吸专科医联体危重症

协作组成立大会。现诚意邀请呼吸专科医联体各成员单位及全

国对呼吸危重症疾病感兴趣的二级以上医院加入协作组，并邀

请各单位负责人及呼吸学科负责人拨冗参加协作组成立大会。

现将会议有关事项通知如下:

一、会议时间

2018 年 11 月 3日 15:30-18:00

二、会议地点

四川省成都市·成都世纪城新国际会展中心 3F 天府厅（四

川省成都市武侯区世纪城路 198 号）

三、参会人员：

呼吸专科医联体各成员单位及全国预提高呼吸危重症诊

治、科研水平的二级以上医院负责人、呼吸与危重症医学科负

责人。

四、会议日程

日期 时间 会议内容 讲者

11月3日
（周六）

15:30-15:55 呼吸学科能力建设 王  辰

15:55-16:20 互联网＋危重症患者管理 詹庆元

16:20-16:45
基于移动互联网的远程会诊与查房
系统

深圳安泰创新

16:45-17:10
大数据时代临床-科研一体化信息平
台构建与思考

北京嘉和

17:10-17:35 危重症协作组实施方案及发布仪式 贾存波

17:35-18:00 讨论与总结 王  辰

五、报名方式

（一）协作组加入方式

二级以上公立医疗机构，报名参加本次成立

大会，并网上填写调查问卷（扫描右侧二维码或

访问地址：https://jinshuju.net/f/7KbBts），

即可加入协作组。

（二）参会报名

通过电脑或手机访问以下链接地址填写参

会回执并提交（扫描右侧二维码，或访问链接地

址：https://jinshuju.net/f/zxPHzR）。

（三）报名截止时间：2018 年 10 月 31 日

24:00

（四）特别提示：加入协作组需填写调查问卷，请务必在

网上同时填写调查问卷和报名回执。

六、会议费用：本次会议免收注册费。凡申请加入协作组

参会者免费注册参加中国医师协会呼吸医师分会第六届中国

呼吸支持技术会议（会议日程见附件,欢迎登录大会官方网站

www.ChinaRSC.org 查询更多呼吸支持技术会议相关信息。）。

会议期间食宿、交通费自理。

七、协作组联系人

联系人：顾思超  13366325518，方方  13810105285

邮  箱：hxwzzxzz@126.com

附件：中国医师协会呼吸医师分会第六届中国呼吸支持技

术会议第二轮会议通知。

国家呼吸临床研究中心·呼吸专科医联体

2018 年 10 月 17 日

https://jinshuju.net/f/7KbBts
https://jinshuju.net/f/zxPHzR